## CHRONICON MONASTERII S. PETRI

decumbens, facto voto S. Jacobo, ex consilio Georgii Dranners ex Scherbe, è sola palude stercorearia (Mitsipfuren) mane & vesperi lavit, superinducto lempér stercore vaccino calido, & bene ei cessit. (u) Anno Domini MCCCXXIII.

**I 3 3 3.** Melch. Knurr, confessus erat sacerdoti suo ordinatio, sed post confessionem Mammonis lui anxiè memor, cœpit in camera solitaria numerare eundem. Quō facta oblivicitur planè Sanctæ cœnæ. Punitus autem idē ad terrorem aliorum severissimè. O pudor, nummos præterre æternō thesauro, & nec unicum diem sine divitiis, seu cupiditate earum, vacuum posse dimittere! Stephanus Penner faber ferrarius cū equa sua confueverat, idē ille cum bestia combustus est, cūnis postea sub rota publica defossus cum perpetua maledictione. Quousq; ruit horo novissimorum oblitus? ipso dia-

bolo pejor est absq; timore Domini. An. Domini Mcccxxiv. Fridericus junior, Thuringiæ Landgravius, Mitnensis & Orientalis Marchio, Dominusq; terra Plyslensis, ex singulari beneficentia cuilibet templo novum fecit legatum in frumento, in festo dedicationis annuæ singulis persolvendum, S. Petro scilicet in monte in Spicherte, S. Nicolao in Strekde & S. Jacobo nostro in Myla. Ubicōdem anno Henricus, Miles de Myla, ad exemplum Cenemundi, (vv) liberalis

**I 3 2 4.** Stephanus etiam benefactor noster extitit. O.P.E. Anno Domini Mcccxxvi, serio rur- legatum, fessos dies omnes ac singulos rotos & integrō sanctificare. Sed Johannes Fleischer, petulans hujus mandati prævaricator, hanc meruit po-

**I 3 2 6.** Ioh. Flei- scher, nam, ut ex tota Thuringia ejactus sit, à pediculis postea voratus in ipsa silva Haynech, ubi diu cadavere jacebat inhumatum. (x) Ecce vindictam divinā!

Anno Dom. Mcccxxx. ædificatur parvum oratorium ad viam suprà Monasterium nostrum, in quo stabat effigies B.V. pro visitoribus. Judæus in diversorio

publico ad catum sylvestrē imaginem Crucifixi de pariete cameræ, in qua noctu dormiverat, a vulnus in cloacam dum conicere veller, subito asseres sub pe-

dibus ejus subsidunt, illeq; in aream ad muros domus præcipitanter lapsus fracto pede sinistro. Et tamen à Magistratu, in terorem aliorum, severè punitus

**I 3 3 0.** Iudæus egredie pse nitus. & carnifex, est. Carnifex loci, quod fustigasset civeni honestum, facta prius deprecatione

coram universo Senatu, in custodiā deductus est per triduum, & pro pœnitentia ei mandatum, ad ornamentiū Ecclesiæ S. Nicolai, dare historiam Eliæ

Prophetæ corvæ nutriti, & baptismi Christi in Jordano, in majoribus tabulis

**I 3 3 1.** Ludov. Ry- chart. per pulcrè depictam. Ludovicus Rychart, Consulis nostri F., à puero ad scholas missus, adultior nunc factus peregrinatur in Hungariam, exin in Galliam, Angliam, & tandem in Hispaniam. Rei nauticæ apprimè deditus, inq; præliis ma-

ritimis multoties versatus, fit tandem Ammiralius Hispanorum Regis. Duxit ditissimam Virginem. Sed patriæ suæ etiam piè memor, misit parentibus, Ec-

clesiis & Hospitalibus largissimas eleemosynas, & insignia dona purè at-

(u) vid. Dresl. Apophthegm. edit. secund. nosti sect. VI. cap. 13. (vv) de anno 1256. (x) Pul-

sus quidem erat, iste autem teversus, clanculum delitatus in silva, donec fame cunctas rel-

ligentes.

gentea. Nobilitatus postea à Rege suo, dictus est cognomine *de Rychartis*, Vir magnæ auctoritatis & opulentiae. Misit effigiem suam Patri per mercato-  
rem Norimbergicum, quam demum post mortem illius, in ambitu Monaste-  
rii nostri suspendimus cum inscriptione: LUDOVICUS DE RYCHAR-  
TIS, E CRUCIS MONTE TYRIGETA, REGIS HISPANOR. AM-  
MIRALIUS, FIDE ET VIRTUTE CONSPICUUS. Anno Domini  
MCCCXXXII. celebris apud nos jurium valde gnarus *Christophorus Smet-*  
*man*, cuius consilia longè latèq; ex petebant nobiles, vulgo dicebatur *der Christ-*  
*wyse Stroßel*. Reliquit filium Magistrum Medicinæ, Ephurtie habitan-  
tem. Concordia inter cives & Senatum, ob varias controversias, ex utraq; par-  
te ventilatas, facta. Anno Domini MCCCXXXIV. captus est in vinea *Adami Bla-*  
*ryers corvus* valde fessus cum minuta nolula circa collum, cui insculpta erat *corvus su-*  
*crux cum literis I.H.S. Num, IN HOC SIGNO, vel: IN HOC SALVS, expo-*  
*nenda sunt, incertum est. Domum iturus cum ave, pueris ad portam luden-*  
*tibus dedit, quorum quilibet pennam ex alis extraxit, sed plerique ægrotare*  
*cœperunt. Suspicio igitur erat, venisse *corvum* ex loco aliquo huc intecto,*  
*& sic etiam erat. Annō Domini MCCCXXXV. in festo S. Nicolai perno-*  
*ctavit in diversorio ad aureum leonem Abbas Fuldis*, qui sequente mane,  
antequam discederet, omnia templo contemplatus, & cuique benefecit.  
*Catharina de Ketlitz* in monte B. Virg. sepulta dedit multum. *Marcus Cast. de*  
*Risenburg*, Gothā ac suos rediens, *cynos* attulit, quos ciceravit. Qui se *Ketlitz*,  
etiam multiplicantes in tantum, ut quisque primarius civis par eorum ha-  
buerit in domo sua. *Jonas Döbener*, à Turcis captus, at dimissus, ma-  
gnum bellici Officialis munus apud Ducem Boariae iustinuit, ut omnibus  
suis benefaceret. Descripsit iter suum una cum captivitate, qui liber  
apud S. Nicolaum custoditur. Semper in ore habuit: *Fromm und*  
*treues Blut bringt mir Glück und Muth*. Anno Domini  
MCCCXXXVI. De vitunculis, quos vulgo Wichtelmännchen vocant, 1336.  
admiranda ubique audiuntur. In ore totius Monasterii est sequens hi-  
storiola *Sibylla Cauterin*, Monialis, illustri aliquando die cum so-  
cia *Spatenbergam* præteriens, modicum strepitum animadvertisit. Igi-  
tur retrò videt, & ecce pusillus homunculus, isque senex, bene bat-  
batus, hilari fronte, nivei vultus & capillitii, dextrâ gestans album bacillum,  
& bene vestitus, more rusticorum, propius accedit, detectoque capite perhu-  
maniter salutat Virginem. Imperterrita ista gratias agit. Tunc ille, quónam  
tendat sciscitur. Dicit: vide, responderet, ne aberres, sunt ibi, monstrans di-  
gito collern, varia bivia, quæ non satis cautum, seu itineris peritum, facile  
abducere & seducere possunt. Sed confide, comitabor te eadsque, &  
tunc clarius monstrabo, quò tutò ire possis. Multa audiverat *Sibylla de*  
*virun-*

wirunculis istis, in primis, quod neminem laedant, ideo sine terrore prolixius cum eo loquitur. Inter alia rogar, cur non aliquando Virgines visitet in monasterio, velle eas ova, lac, buryrum, placentas, & similia promere. Veniam, ait ille, modò non vexer, seu perturbet ab aliis. Hoc nemo è nostris impune tulit unquam. Venientibus tandem ad collem istum, digitis porrò monstrat, quod sit eundum. Sic, præmissâ salutatione, fausta quæque pre-cans, reversus est ad Spatebergam. Quod postea Sibylla toti Conventui narravit. Anno Domini MCCCXXXVIII. Otto Bernhöver, cùm vidisset ser-

1338.  
fons Nort-  
mann.

pentem tardè & langvidè ad fontem Nortmanniorum repente, ex quæ eo bi-

bentem, putavit, non sitis, sed potius medicinæ ergo fieri, jussitque servum

suum tunc febricitantem idem facere. Fecit, & convaluit. Tentarunt

plures, & celebritas aliqua accessit fonti, sed non diu duravit. Limpidus

aliàs, amoenus & gratus in æstu &c. siti. Anno Domini MCCCXL. equa in

monasterio nostro nigrum rejecit pullum cum albissima fronte, in qua nigra

crux eleganter à Natura depicta videbatur. Annò Domini MCCCXLI.

ipso festo S. Maria Magdalena Werta alveum suum tanto impetu diffude-

rat, ut ferè ipsa urbis mœnia satis alta transcederit. Moniales certè è

monasterio nostro S. Jacobi omnes & siagulas longius expulit, pecori & ho-

minibus, & hortis & agris multa faciens damna. Sed hujusmodi casus ni-

hil noyi sub sole nostro. Quid faciemus? annon crucis burgenses sumus?

Promiserat Henricus Hennebergicus Genero suo Friderico Severo anno Domini

MCCCXLV., unà cunifilia sua Catharina, dotis loco Praefecturam Coburgen-

sem cum omnibus pertinentiis. Mutatis verò promissis, Fridericus Catha-

rinam Patri suo remisit domum, quod malè vult Henricus. Statuit igit-

ur nocturno tempore Crucisburgum invadere & spoliare. Sed vigiles

erant incolæ, & depulere rusticos Hennebergicos, eosque insecuti male

tractarunt. (y) Anno Domini MCCCXLVII. Hieronymus Thangler, Prä-

positus, in tenebriscosa adhuc aurora festi Paschatis organum musicum pulsari

audit, & varia instrumenta musica certatim quasi sece exercere in choro

nostro. Intrepidus è cella sua intrat templum, omnibus conticentibus

& nemine viso. Reversus in cellam denuò audit Musicam, sensim accedit

ad ostium templi, & auscultat. Cantatur requies pro defuncto. Intonat

Ipsè Hieronymus; mox autem turbantur omnia. Circa quartam à meridi-

repente moritur soror Emerentia, devotissima omnium, cui nocte præ-

dente de fuga ex monasterio, cum sarcina in dorso gestanda, somniaverat.

1349. Anno Domini MCCCXLIX. Georgius de Vasolt, Pastor ad S. Nicolaum,

G. de Vasolt, hæredem suum fecit S. Jacobum. Erat doctus, pius, & erga pauperes li-

beralis homo. Annò Domini MCCCL. Elisabetha Priorissa scholam

Schola in-  
staurans,

claustralem

(y) Conf. Spangenberg. chron. Saxon. t. 284. p. 434. & Annal. m. Isaac. §. 89.

claustralem reparari & instaurari curat, magno cum emolumento & gaudio Monasterii & civitatis. *Veronica Hagkin*, occiso marito ejus in *Veron.* Ha-  
bello, una cum duabus filiabus adultis, *Sophia* & *Alheyde*, monasterium <sup>ckin.</sup>  
nostrum ingreditur, & omne, quod habuit, suum D E O & S. Jacobo  
piâ devotione offert, facta deinde Custos. *Georg. de Tievort*, ferus ho- *Georg. de*  
mo, cùm in monasterio nostro, divino compunctus spiritu, ad agni- *Tievort.*  
tionem peccaminuni commotus fuisse, precibus Sororum porro confi-  
dens, tres mansos iis dedit in *Valken*, cum area & horto ibidem. Sic  
enim literæ sunt:

In nomine Domini Amen. Quoniam omnia cum tempore fluunt <sup>donatio</sup>  
& devorantur ab eo, justum & salutare est, ut scriptis sufficiatur, si ejus.  
quid durabile esse volumus. Noverint igitur omnis sexus, statu, seu  
conditionis homines, præsentis & futuri seculi, Quod cùm ego *Georg.*  
*de Tievort* securè & malè hactenus in seculo vixerim, nuper vero; di-  
vino compunctus spiritu, propter intercessionem S. *Jacobi*, quem idem  
Patronum meum selegi, & precibus Sororum in monasterio ejus ad *Wer-*  
*raha*, ad agnitionem criminum meorum & contritionem cordis mei,  
per DEI gratiam, pervenerim, & nunc videam, in quanta animæ pe-  
ricula securitas ista animi me deduxerit. Et quia in Domino confido,  
me magis & magis immutatum, & cum D E O reconciliandum esse, ut  
in statu gratiæ posthac vivere & mori possim, ad DEI gloriam, &  
pro meliori sustentatione Sororum, tres mansos hereditatis meæ in *Val-*  
*ken* cum area desolata & horto adjacente, prope hortum *Cass. Schurott*  
sito, dicto monasterio S. *Jacobi* in proprium trado & dono perpetualiter,  
cum omni utilitate, sic, ut dictæ Sorores possint & debeant vel in area  
ista ædificare domum, quæcunque ipsis placuerit, vel eam vendere, aut  
permutare. Et pro his omnibus nihil aliud cupio, peto, & desidero,  
quam preces Monasterii ad D E U M, pro continua vita mea meliora-  
tione, & salute æterna. Datum anno Domini in Valken MCCCL. in  
festo S. Mich. Archangeli. Anno Domini MCCCLIII. sex vinea, quatuor <sup>1353.</sup>  
mansæ, & duo horti à fidelibus Christi civibus novæ & veteris Civitatis, <sup>alia.</sup>  
ob spem retributionis æternæ, Monasterio dantur. Haud temere factum  
puto, quod à Patribus nostris accepimus, de mirabili & cruciata, in  
planè prodigiosa pugna pelargica anno Domini MCCCLV. (z.) ipso S. <sup>1355.</sup>  
*Laurenzi*, glorioli & invicti Martyris, festo. Advolabant paucas intra <sup>pugna cico-</sup>  
horas, ab octava matutina usque ad meridiem, plus quam ducentæ <sup>niarum.</sup>  
cucumini S. *Nicolai*, aliae volitabant ad ipsum crucis & B. *Virginis* mon-  
tem, gloterantes in fastigiis turrium tectorumque, aliae ad S. *Jacobum*,

(T.t)

ad

(z) Libor. Galv. in chr. MS. habet ann. 1392.

ad curiam civitatis, & ad quamlibet altitudinem, multis, insolitis, & tædiosis gloterationibus iracundiam invicem sibi nunciantes. Miratur civitas prodigium hoc nunquam antea visum, & ferè jam trepidare cœperat, ut si in casibus, si qui insoliti, præter quotidianos, aliquando obveniant. Circa primam meridie horam agminatim simul avolant, ut altera alteram acerrime insequeretur, usque in pratum, quod **Soden** vocant. Ibi omnes & singulæ congregatae, in duo agmina ad dextram & sinistram prudenter & more bellico divisa stabant, prælium mox mox inituræ. Stantibus ita utrinque, duæ quædam seniores, quæ magnitudine & fortitudine præstabant, lento gradu, micantibus quasi oculis & multo cum murmure per divisum agmen ibant, quasi specularentur, an nunc omnia rite ad pugnam parata essent, & num singulæ adessent. Quod dum fieret, reliquæ gloterabant. Tandem magno impetu strepituque se invicem adortæ, per horæ quadrantem ferè maleolè pugnabant, spectante omni populo. Tribus in hac acie confossis, inque prato hinc inde se volitantibus, reliquæ cum generali gloteratione in altum se levabant alis, & quæque suum repetebat nidum. Pulchrum, at formidabile, si vidisses, spectaculum, omni memoriâ dignum. Anno Domini MCCCLVIII. **Joachimus Monna**, Past. B. Virg. in monte, post mortem, ante inhumationem, sanguinem emisit è naribus suis, quod prodigi loco habitum est ab omnibus, quotquot viderunt. (a) Annò Domini MCCCLX. **Eckhartus Kleber**, Sutoris nostri F., in India Orientali ad magnos honores pervenit,

1358.

**Sangvis è naribus mortuis,**

1360.

**Eccart. Kleber,**  
**festum B. V.**  
**Christ.**  
**Wälzzer,**

1361.

**baptismus canis,**

1362.

promotione Anglicanorum, in quibus servitiis diu fuerat. (b) Bonum in civitate nostra regimen, ô utinam perpetuò! Festum B. Virg. in Ecclesia ejus collegiata ISEN solemnissimè celebratur, ad quod omnes nostri Presbyteri invitati sunt. **Christian. Wälzzer**, Vicarius ad S. Nicol, Erphuitia fit Concionator ordinarius, cujus commendatio multum nobis profuit apud Moguntinum. Dedit ad hospitale singulis annis quatuor maledra siliginis. Annò Domini MCCCLXI. obambulabat hebdomatim certis diebus ex innata fuitate simplicissimus puer XV. ferè annorum, in civitate & villis vicinis panem propter Deum colligens, cuim catello pedissequo suo. Qui cum aliquoties actus baptismales observasset, ex mera simplicitate etiam canem suum, ceremonialiter ad Werram ductum, in omni pars fel & spì Am. baptizavit solemniter in prælentia omnium puerorum totius civitatis. Hoc licet non ex malitia fecisset, ob scandalum tamen datum à publico Servatius servo virginis cæsus est der wyse 2013 ut nominabatur vulgo, in terrorem Soda- lium suorum. Mox autem canis rabiosus factus, vicinorem quemque læsisse dicitur. (c) Anno Domini MCCCLXII. constitui debebat vel ad S.

*Andream,*

(a) Conf. fascic. 17. obs. m. Med. phys. num. 1. Dec. 11. Eph. Germ. ann. VI. annex.

(b) ex incerta aliorum relatione hoc hauserit. (c) Similem historiam legi olim apod Cæs. Heisterbaccens, in suis de miracul. libris, ut vocat, ut nesciam, an una eadem que sit à scriptoribus hic aut illuc dicta, seu tamen paulò immutata.

Andream, vel ad S. Nicolatum, nescio à quo recommendatus, rudit & planè indoctus Presbyter B. W., quem verò cives omnes repudiabant. Rogatus rudit, enim in examine, quot essent Apostoli? dixit: quatuor; Matthias, Marx, Luca & S. Joh. Baptista. Porro: quot essent articuli fidei? respondit, septem. Pudente, dixit Episcopus, talia nescire. Tot sunt Sacraenta. Tum ille: ego non scio discordantiam inter Sacraenta & articulos fidei. Presbyter non oportet disputatione, sed credere, predicare & sacrificare. Venit postea in Eichsfeldiam, ubi in villa aliqua rusticana Parochus factus est. Sed quid asinus ad lyram? imo quid asinus ad aram? ad mysteria sacra? Porci, sues, canes, &c asini, immunda animalia hæc non requirit D E U S ad sacrificia sua. (d) Anno Domini 1364. MCCCLXIV. viderat Joachimus Gärberling, facetus homo, sed pauper sat Loach. Gär- tor, ad portam B. V. g. habitans, in fenestris templi & alibi Nobilium & Prin- berling. cipum insignia variis coloribus depicta, & diversis animalibus exornata, putans ergo, idem sibi licere, ex varii coloris pannulis sibi insignia fecit pro luce suo, eaque januæ suæ affixit pro publico spectaculo; asinum scilicet in scuto, cui insidebat edentula anus, in speculo se contemplans, sinistrâ manu urceum lacte plenum habens, ore diducto & subridens, in superiori parte puer sedebat in capra. Quæ stulta insignia cum Princeps aliquando conspiceret, substituit cum suis, & quæ sivit, quid ista sibi vellent? omnia mea sunt, quæ habeo & spero, asinum nempe, vetulam meam, urceum, puerum & capram. Hæc est tota substantia mea. Compensavit autem Princeps nugas hominis, & placuit ei inventio. (e) Anno Domini MCCCLXV. Dominus Jodocus, pius & doctus Vir, Pastor ad S. Nicol., bibliothecam ecclesiasticam instituere cupie- & 1365. bibliothe- bat. Multas ideo procuravit eleemosynas pro ea à Nobilibus, vicinis S. Nicol. monasteriis, & aliis. Et sane facto laudabili initio boni coepit, multi docti & indocti in honorem S. Nicolai sponte suâ contribuebant, ut numerus librorum auctus sit. nostrum, memoriali teste in antiquo re- gistro, dedit decem florenos. Postea verò omnes incendium abstulit. Sic quælibet dies burgo crucis afflictio. Anno Domini MCCCLXVI. mo- & 1366. ritur in monte B. Virginis Dn. Thomas, cui in officio successit Hieronymus de Hieron. de

(Tt) 2

Nuen-

(d) Henricus Anhaltinus, electus Archi-Præfet Magdeburgensis, pallium petitorius à Clemente V., rogatur, an sciret orationem dominicam? nesciit respondere, quia non intellexit, quid sit oratio dominica. Sed tunc, ait chron. Magdeburg. ap. Meibom. T. II. ter. Germ. p. 334. Magister suus volens eundem juvare, dixit: Pater Sanctissime, apud nos iste titulus: Dominicæ orationis, non est usitatus, sed vocatur Pater noster, & si sic quereretis, bene sciret respondere. Conf. hist. Anhalt. D. Sagittar. c. 4. (e) Similis huic Belga rusticus, qui foribus casulæ suæ quadratum affixit scutum, in quo aquila, vomer, columna, simia & anser conspiciebantur, oram verò clypei cingebat vellusaureum. Hunc ornatum Princeps Nestorius aliquando admiratus, rogavit, unde illud vellus auctum accepisset? cui ille: Wel myn Heere / dat stadt so fro. Harsdörfer. im großen Schau-Platz Lust- und Lehr-reicher Geschichte. C. II. c. 22. §. 4.

Nuenker-chen, bonus declamator. Anno Domini MCCCLXVIII.  
 Martin Breuning & Nicolaus de Mölhusen construunt facellum S. Bonifacii in monte, idque dorant liberaliter. Imaginai B. Virg. ad templum S. Nicol. pro perpetuo lumine nocturno dedit Lucia Häslein, vidua, singulis annis quinque florenos. Incendium in Trierort, Mühlba & Eschervege. Hinc magnæ passim querelæ. Augustinus Vogter Româ reversus attulit speciale privilegium pro omnibus Ecclesiis nostris. Anno Domini MCCCLXX. combusta apud nos est venefica, quæ fatebatur, se oblatas, quas nostris & vicinalis Ecclesiis per aliquot annos suppeditaverat, omnes & singulas in diaboli nomine confecisse. Si externa spectes, erat proba mulier, quæ sacrâ lubenter & assidue fere interfuit, nec quisquam de ea malî quid suspicatus esset. Anno Domini MCCCLXXIII. Eichsfeldenses multas molestias & damna nobis fecerunt, uti ante annos aliquot iidem cum Mölhusianis fecerunt, cùm pecora nobis auferrent. Infecuti & allecuti eos cives animosi ad montem vulpinum non procul Natzâ, multi tamen cæsi sunt, quod isti multitudine nostros superarent, etiam ex insidiis alii accederent contra nostros. Anno Domini MCCCLXXIV. F. Jacobus Ord. Minor. conferens disputatem contra immaculatam conceptionem B. Virginis, sed quod aufugerit, ignotum est. (f) Anno Domini MCCCLXXVI. Jeremias Rindbach / rusticus in vicinia, senum & stramen vorat, uti bos, robustus & laboriosus homo. Anno Domini MCCCLXXVIII. generalis fraternitas instituta est inter omnia Sanctimonialium monasteria in Thuringia nostra, confirmante eam Legato Apostolico. Anno Domini MCCCLXXX. Monasterium nostrum septem mansos sibi emit in campo Mylano & Natzano, sed cum magno damno. Nobiles enim contradixerunt, inde lis & odium per multos annos. Sacellum S. Laurentii à Georgio de Hopfgarten & Adamo Strigero munificè aedificatur pro annua memoria. Anno Domini MCCCLXXXI. monasterium Volckerod sexcentos florenos accepit à nostro mutuò. Patrus canis Melchioris Wixlersin Ita mures peperisse dicitur, mures, quos Nattenmuse vocamus. Sebastianus Pilhofer, pistoris nostri filius, à Turcis capitus, cùm fidem Christianam abnegare solebat, nasum & aures & linguam ei abscondebant, & sic dimiserunt. Mortuus postea in Transylvania ut verus Martyr. Henricus Leymer Anno Domini MCCCLXXXII. cum templum, seu potius facellum Erphurtiae repararet, in columna aliqua thesaurum aureum reperit. Domum postea reversus pulcherrimum sibi struxit aedificium, & mercaturam exercuit, & celebris factus est longè latèque. Alii dicunt, fuisse mille

(f) Paulus ex ordine Prædicatorum Cracovizæ prædicans contra eandem immaculatam conceptionem, subito coram omni populo corrueus expiravit. Lang. in chron. Citiz. ad ann. 1365.

mille aureos, alii octoginta & mille, alii de octingentis loquuntur. Erat antea ille faber lignarius, postea primarius civis apud nos. Nemo aliquid de hac re refecivit, nisi diu post mortem ejus. Anno Domini MCCCLXXXIII. I 383.  
Osvvaldi.  
Heckler.

*Osvvaldi.  
Heckler.*

*Crucis monte Numburgum*, & alio tempore iterum unius diei spatio ex oppido nostro Coburgum. Certam quandam herbam ipso festo S. Joh. Baptistæ colligebat, eamque devorabat, si quando specimen artis suæ facere volebat, & tamen jam sexagesimum ætatis suæ annum transgressus erat. *Bartholomaeus Rymburg*, mirabilis artifex, & à nemine tamen edoctus, sculpsit in parva gemma rotam passionem Dominicam, cum omnibus instrumentis, quam postea donavit Pilegrino, Archi Episcopo in Salzburg, & factus sub Eo est Capitaneus. In memoriam sui dedit nobis tabulam majorem, in qua desolatio Ierosolymæ sua manu pulcherrimè depicta est. *Achatius Bergmeister* in senio cœcus factus Ev- I 384.  
Achat.  
Bergmeister.

*Achat.*

*Bergmeister.*

*Anton.*

*Rothau.*

angelia descripsit, quæ adhuc raritatis ergo apud S. Nicolaum conservantur. *Antonius Rothau*, murarius, secundum pactum suum, quod cum diabolo fecerat, in die conversionis S. Apostoli Pauli, mane circa quintam horam, in horto suo de pyro suspensus est, & subito totus niger factus est cum magno fœtore. Pessimus homo erat, qui ad tertium quodvis verbum diabolum in ore habebat. *Severus Berthini* pro lubitu suo quoslibet deglutit nummos, aureos, argenteos, cupreos, & pro lubitu etiam per inferiora reddit. (g) *Casimirus Besselborn*. I 385.  
Berthini.

*Besselborn.*

cum Ernesto de Zimmern primi sunt in hoc oppido, qui Clerici facti sunt, ille quidem Vicarius in Moltusen, & hic Canonicus in Eschevege. *Nicolaus Capler* cum duobus dentibus natus est, factus postea furiosus & truculentus miles, quem omnes socii formidabant sui. *Albertus Listmayer*, ex voto S. Georgio facto, quia eum in periculo militari miraculosè servaverat, septem pauperes vetulas, in certa aliqua domo simul cohabitantes, ad dies vitae aluit satis liberaliter. Vovete, & reddite, ait textus. Anno Domini MCCCLXXXVI. *Andreas Waltradus* cum paulò altius foderet in sepulcreto nostro, eruit lapidem in forma quadrangulari cum vulpe incisa, quæ pro cauda habuit longas incurvatas pennas, & circumscriptiōnē: H.D.L.A.ōMCCXCVIII. (h) Nemo scit, cuius insigne fuerit. Adhuc jacet iste sub porta nostra majori. *Wilhelmus Dune*, Decan<sup>o</sup> in Northulen, Priorissæ nostræ propinquus, etiam Monasterii benefactor, obit. I 386.  
Wilhelm.  
Dune.

*Dune.*

*Augustinus Rhorer*, omnes census & decimas suas in Schonavr, Varenrod & Ynao, ad meliorē lustrationem Clericorum oppidi hujus, liberaliter dedit. *Otto Sittich* Otto Sittich, dedit bibliotecæ S. Nicolai reductoriū morale Petri Berthorii. (i) Anno Domini Mcccxxxvii. *David Pantzer* & *Matthias Kitzing* B. Virgini in monte duo mansi. I 387.  
B. V. dat.

*Matthias Kitzing* B. Virgini in monte duo mansi.

*Johannes Robba*, de-

(Tt) 3

votus

(g) felior hic Severus, quam illi, de quibus egimus P. J. Zellburg. Lust them. 30. (h) Vulpem ita placit in insigni suo gentilio antiqua & nobilis familia de Lypzig habet, an vero defunctus noster ex ea fuerit, nescio. Vid. Theat. Sax. Peccenstein. c. 10. p. 118. seq. (i) Etat hic Petaviensis Gallus, S. Eligii Paris. Prior, Ord. Bened.

votus senex, hoc fecit legatum in sui memoriam, ut singulis annis in festa  
*legatum*  
*cholasti-*  
*cum.*  
*Frid.*  
*Hückshov,*  
 1388.  
*Reinh.*  
*Köbner.*  
*Luc. Brink-*  
*horn.*  
 1389.  
*J. Ysenhō-*  
*ver.*  
*Corn.*  
*Giesfeld.*  
*Gertr. Lyd-*  
*berg.*  
*Eusem.*  
*Nesselrod,*  
*Laur. Oe-*  
*nninger,*  
*S. Barbara*  
*altare,*  
 1390.  
*indulgen-*  
*ta,*  
*luxus Epi-*  
*scop. casti-*  
*gatus.*  
 1391.  
*oratorium*  
*VVüllershus-*  
*se,*  
 1392.  
*Balh. Lh-*  
*bian,*  
*VVolfgang.*  
*Buchert,*  
 votus senex, hoc fecit legatum in sui memoriam, ut singulis annis in festa  
*S. Johannis Baptiste* in scholis tam puerorum, quam in puellarum, cui libet pro  
 incitamento dentur simile pro tribus nummis, & octo nummi pecuniae. Et ambi-  
 bilem se fecit apud pueritiam scholasticam hanc eleemosynam. *Fridericus*  
*Hückshov* clam aufugit ob furtum suspectus. Anno Domini MCCCLXXXVIII.  
*Reynart.* *Köbner* dedit *S. Nicolao* in *Ysnaco* pratum suum ad *Werram*  
 pro horto in *Ysnaco* ad montem *S. Katharinae*. Mox autem facti eum  
 poenituit, & retractare voluit. Sed dictum & factum erat actum. *Lucas*  
*Brinckhorn* ebrius noctu per pontem lapideum transiens vult vomere. Inclini-  
 nat ergo se super pontem, sed in *Werram* precipitatus, servatus tamen mi-  
 rabiliter. In memoriam hujus facti posuit statuam B.V. portatilem ad introitum  
 pontis, pro cultu & reverentia praetereuntium. Ideo portatilis erat statua, ut  
 ob assultum aquarum inde transferri, & in tutiorem locum poniri possit. Anno  
 Domini M C C C L X X X I X. *Johannes Ysenhōver* reliquit Pastoratum, & fit mona-  
 chus in Fulda. *Cornelius Giesfeld* ex *Sedelsted* fit Rector parvulorum in oppi-  
 do. *Anna, Gertrudis Lykpergen*, Abbatissae Monasterii *S. Crucis* propè *Gotham*,  
 soror carnalis, Deo se vovit & *S. Jacobo nostro*, quod a grē tulit *Gothana*.  
 Omnem enim substantiam, à Patre & avo relictam, simul intulit. (k) *Eusemia*  
*de Nesselrot*, vidua, vendidit Monasterio villam suam in *Cruthusen*: *Lauren-*  
*tius Oeninger* verò omnia bona sua in *Nukerchen*. Consecratur novum altare  
*S. Barbarae* in templo *S. Nicolai* ex multorum eleemosynis constructum. Anno  
 Domini M C C C X C. cum licentia Ordinarii, ex Autoritate Apostolica, cepit  
 Sanctissimum Venerabile exponi in Monasterio nostro, ab hora duodecima  
 usq; ad primam post meridiem, cum indulgentiis. Et magnus concursus fa-  
 etus est cum devotione. *Gallus Schlyr*, Past. in vicinia, juxta exemplum *S. Ber-*  
*nardi* voce & scripto luxum Episcoporum acrius castigavit, sed ab Ordinatio-  
 rursus castigatus, & ab officio suo suspensus est. Veritas semper parit odium.  
 Si non possunt pati Episcopi seculares, quod homines male de iis loquuntur,  
 sanctius debebant vivere. Melius enim est admirari & sequi vestigia eorum  
 pietatis, castitatis, humilitatis, &c. quam virtus eorum abominari & culpare.  
 Anno Domini M C C C X C I. *Georgius Kalckberger*, Pastor in *Wüllershusen*, suis Ma-  
 trisq; suuntibus extra villam istam construxit angustum oratorium, in quo  
 posuit imaginem Beatissimae Virginis, ad formam *Lauretanæ*, ad quod brevi  
 tempore magna frequentia hominum facta est. Et scio, multa ibi facta esse, si  
 non miracula, tamen mirabilia, & multis hominibus salutaria. Anno Domini  
 M C C C X C I I. *Balthasar Lubian* ex milite *Monachus* apud Patres Augustinianos  
*Gothæ*, & ex monacho rursus miles, ex paupere autem milite vilis mercator, ex  
 hoc tandem mendicus, & odium omnium hominum. Erat ex villa prope  
*Möhlhusen*. *Wolfgang Buchert*, Pastor in *Wanfreden*, vocatur ad *S. Nicolaum*,  
 amar-

(k) Leitenberg. Vixitista Gertrud. adhuc anno 1408. Vid. Sagittar. memorab. Hist. Gothan. c. 4. p. 39.

amatus ab omnibus ob pietatem & affabilitatem. Sæpius dicebat : manus pauperis est vehiculum nostrum, quib⁹ ducimur in cælum. Michaël Lüchtermann, &c Bonifacius Erpach ad limina Apostolorum tendunt, & eō quoq; perveniunt : Româmittuntur in insulam Maltham, ubi ambo sepulti sunt, ut milites Crucisbur- Christiani. Ille erat filius filius, hic vero paupercula vidua filius, quæ panem *genses in propter Deum petebat. Hoc ideo scribo, ut videant alii, oppidanos nostros Maltham.* etiam extra loca & transmarina visitasse olim. Anno Domini MCCCXCIII. 1393. Conrad Crull, Canonicus & Presbyter, à duabus feminis mendicis apud no- *Conr.* vum castrum Hayneck, quod Landgravius Balthazar struxit ad Natzam, Crull, malleo percussus & occisus est. Peste multi moriuntur præclari Viri, etiam in monasterio nostro grassata est truculenter. Anno Domini MCCCXCVI. 1396. Georgius Strasfeld Consal in urbe, & Vir multæ pecunie, factus est Monachus *G. Strasfeld.* Ordinis nostri, datis antea omnibus facultatibus suis pauperibus & egenis. Anno Domini MCCCXCVII. Barbara Walknerin cùm grida cum aliis ad 1397. locum iret, in quo ad Werram mulieres nostræ lnteamina sua insolare fo- *pica insolita.* leant, usq; dem Bleschrasen / ex insolito appetitu de linteis istis aliquot magna frustula deceperit, & aquā prius imbuta devoravit avidè, in conspectu omnium. Alia putidissimam aquam, in qua linum diu maceratum fuerat, plenā manu hausit, nec male ei cessit unquam. Anno Domini MCCCXCVIII. 1398. Cyprianus Buhrer / Legista, fecit magnam discordiam inter universum *Cypr. Burer.* Clerum in Ichnæ, unde multa scandala & damna exorta sunt etiam apud nos. Tandem prope Spichert in summa temulentia lapsus in aquam, 1399. exterrit periret. Anno Domini MCCCXCIX. Benjamin Struch figura, *Benj.* ex hydrope ad omnia infutilis, & ab omnibus derelitus, in vere bi- bit aquam ex betulis, & sanatus esse dicitur. Quanta in simplici remedio interdum potentia à Deo data! Anno Domini MCCCC. monstrum ovinum *monstrum.* natum est, cuius pedes posteriores canini erant, & in fronte duplex PP. cum lineola superinducta habuisse dicitur. Anno Domini MCCCCIII. 1403. Hedvich de Nesselrod, Priorissa nostra, multa contulit bona, censas & *Hedvich. de decimas, etiam mobilia, ex donatione Principis Landgravii & Militum Nesselrod.* de Boyneborg, Wangenhem, Varenrot, Slothem, Hansten & Nesselrod. Bartholo- meus Boreander (1) cum divite quodam Nobili ex oppido, quod à stando no- 1405. minatur, (m) ad S. Jacobum religiosam peregrinationem fecit, & attulit nobis de

(1) Nordmann / (m) fuerit forsitan Dusted, seu Dudersted, quo de ex Dressero vid. Pec- cestein. Th. Saxon. c. 2. p. 15. Otto III. Imp. Dédonem Comitem, Diœces. Cizens. & Merleburg. vastantem, Bohemisq; contra Cæsarem copias mitteat, ita multetavit, ut ahenum supra ignem in Cæsaris culina humeris suis sustineret; & cum aliquando de- fessus ledisset; Tu sta, dixit Cæsar, iadē nomen urbis in isto loco, ubi Cæsar castra ha- buit, Dusted.

reliqua S. de reliquiis ejus parvam portiunculam, omni tamen reverentia dignam.  
 Iacobi, Anno Domini MCCCCVIII. primus ex omnium civium nostrorum filius,  
 1408. qui graduatus est ob doctrinam, fuit Philippus Bander. Hic cum laude  
 primus gra- publica factus est Magister, postea Canonicus in Wurceborg. Anno Do-  
 duatus. mini MCCCCX. accidisse dicitur notabilis historia, quam inter no-  
 bilitate. tabilia sua crucis montane recitat *Sixtus de Villa caballina*, (n) Clericus  
 Dioeces. Moguntinæ, his verbis. Ibat aliquando in festo S. Ursula,  
 sub crepusculo ferè matutino, *Maternus Stumfer*, Presbyter, è villa Cru-  
 thys ad montem crucis. Et cùm jam venisset in campum apertum, per  
 quem via est ad oppidum, ecce longa processio Sanctimonialium in alba  
 vestimentis cum cereis ardentibus eum anteambulabat, & cantillabat: De  
 profundis &c. Cumque Pater *Maternus* præ timore & terrore nec cantil-  
 lare, nec fugere etiam poterat, senior quædam soror ex cœtu isto re-  
 trospiciens svavi voce clamabat: num tu sacerdos obmutuisti? accede, &  
 modulari nobiscum. Fecit ille jam animosior factus. Et cùm jam non  
 procul essent à loco, ubi nuno S. Liborii templum est, obviam processio  
 senex aliquis, sacerdotali veste pulchre amictus, coram quo tota congrega-  
 gatio in genua reverenter procumbebat, ut acciperet sacram benedictionem.  
 Quo facto, ducem hunc cum baculo præcedentem omnes se-  
 quentes ascenderunt in callem super Werra, magnâ voce iterum can-  
 tantes: Parochus vero iste clam ausigit. Vox autem in alto sic intoni-  
 vit: *ibis, at peribis!* Tertio die inopinanter periit à fulmine percussus.  
 Alii tamen volunt, esse delapsum caballo, cùm *Falkenham* tenderet, ut  
 prædicaret ibi. Horrorati vult DEUS in & cum sanctis suis, quorum  
 consortia si fugimus, oratio eorum efficax est, & nihil sint in ultimis.  
 DEUS enim mirabilis in sanctis suis, ut ex hac historia discimus omnes.  
 Anno Domini MCCCCXIII. diabolica meretrix, serviens in diversorio,  
 (sed non hujus loci) infantem jam natum protinus occidit, & peregi-  
 nis hospitibus una cum alia carne inter fercula devorandum dedit. Quz  
 si capta fuisset, undâ, ense, rotâ, igne digna fuisset. (o) Anno Do-  
 mini MCCCCXIV. ex Strigeriano legato cuilibet Presbytero ad S. Ni-  
 col., in monte, & ad S. Jacobum Præposito pro strena primùm dati sunt  
 IV. floreni, cuilibet autem Ludi-Magistro duo. Permulti hoc anno in  
 Werra capti sunt pisces omnis generis, ut ipsi pescatores latissimata  
 1414. legat. Stri-  
 gerian. pisces.  
 1416. lupus rabio-  
 sis.  
 1418. lupus mira-  
 bilis.  
 lupus.  
 curios. S. I. c. 3. §. 7. p. 43. Dec. I. Eph. Cur. ann. III. obs. 193.

(n) *Pferdsborff* / (o) similiem historiam alibi etiam legi, ut nesciam, an usque  
 demque sit, (p) Vid. chron. magn. Belgic. ad ann. 1135. p. m. 147. *Lycograph.*  
 curios. S. I. c. 3. §. 7. p. 43. Dec. I. Eph. Cur. ann. III. obs. 193.

in lachia à peritis pro pretioso habitus, in qua à natura sculptus erat puerulus. Dicunt, quoties eum tetigerit mulier menstruata, statim nigrore obductum dis- placentiam ql. suam declarasse. (q) Anno Domini MCCCCXIX. in festo 1419. S. Jacobi cùm sacris interessent Fridericus & Wilhelmus, Marchiones Miliæ, concio ac cum multis nobilibus suis, & Pater David, Monachus Gotanus, præter morem <sup>cepit.</sup> prolixius concionaretur, s' aviter tamen & devotè, ipsique Principes attente nimis auscultarent, Aulicis verò animi in patinis essent, unus ex illis dixit: *jamjam audietur duodecima, & prandium paratum est.* Quid tu, respondit Fridericus, de prandio narras? satiamur, & satiabimur nunc pane cœlesti, manna vita eterna. O digna Principe vox! (r) Anno Domini MCCCCXX. 1420. lapis inventus est juxta cryptam, in quo nomen erat *Ittel. Grynont.*, qui spe <sup>Grienbund.</sup> cialis benefactor fuit Monasterii. Quis autem ille fuerit, nescio. (s) Anno Domini MCCCCXXIII. Spectrum in habitu *Monachi Cisteriensis nocturno* 1423. tempore aliquoties altâ & clarâ voce pulcrè prædicâsse auditum est in tem- <sup>spectrum</sup> ple nostro. Insecutum est magnum incendium & pecorum strages. Anno <sup>conciona-</sup> Domini MCCCCXXVII. Albertus Cöberling, doctus Presbyter, conscripsit <sup>eur.</sup> 1427. chronicon *Volkerodanum.* Quod cùm offerret Ordinario suo Moguntino, <sup>A. Cöber-</sup> cum gaudio legit, dicens: *talia scripta expeto.* Et utinam plura offerren- ting, tur. Dimisit eum ergo cum insigni munere, & collaudavit diligentiam ejus, cum monito, quod si plures novisset Viros, ad hoc negotium aptos, ad idem scribendi génus amicè & humaniter invitaret. Paulò post bonus *Albertus* piè obiit. (t) Anno Domini MCCCCXXX. Daniel Steinpörtner ob hæ- 1430. fin expulsus est. Dixerat enim, sacerdotem in scandalosa vita viventem Sa- <sup>D. Stein-</sup> cramenta non posse ritè administrare. Tobias Gläser Xenodochio multum pörtner, contribuit: Samuel Wetstein B. Virgini in monte omnia sua mobilia & im- <sup>Tob. Gläser.</sup> mobilia devotè legavit. Et certè non pauca fuere ista. Anno Domini <sup>Sam. Wet-</sup> MCCCCXXXVI. scelestissimus homo Hillebrand Millies, fur, <sup>stein,</sup> ut 1436. ajunt, sexaginta calicum, aliarumque rerum sacrarum, à Senatu no- <sup>insignis fur,</sup> stro rotæ impositus est. (u) Horrendum profectò dictu & auditu! 1440. Anno Domini MCCCCXL. Michaël Frasert cum Senatu scandalosus Mich. Era- <sup>lites habuit, & hic tandem vicit. Sara Brandsen,</sup> heroica mulier, mili- <sup>Sara</sup> fertem, qui stuprare volebat eam, manu suâ occidit, & jam mortuo mem- <sup>Brandson,</sup> brum abscidit, & publicè id monstravit omnibus, in signum conservatae

## (Uu) pudi-

(q) Dicunt, ait; dubium ergo, an ita sit, similem tamen historiam, seu lapidem, dabit chron. Belg. cit. p. 344. (r) Eandem ferè historiam de Carolo IV. narrat chron. Ca- zion, edit. Peucer. L. V. f. 137. (s) Nobiles ab Elsa dictos olim fuisse Orienbunde/ & habitâsse ad Nessum infra Ebenhemium, vid. apud Bang. in chron. Thuring. f. 20.

(t) epitaphium ejus nonnemo ita posuit:

*Albertus moritur dum Volkeroda manebit,*

*eius laus, & in orbe manebit honor.*

(u) Meminit hujus furis Letzner chron. Dassel. P. II. L. VI. c. 16. p. 113. B. Conf. P. IL Beissärk. erbaul. Quest. them. 123. p. 659.

- Henr. Land-* pudicitiae suæ. *Henricus Landgen* renovari fecit suis sumtibus altare S. Pauli.  
*gen.* Anno Domini MCCCCXLV. *Nicolaus Wächtler* lapides arenosos, in formam  
*farinæ communatos, & percribratos prius, ad frangendos calculos in cor-*  
*poore suo sœpiùs cum juscule sumvit. Sic lapis trusit lapidem, ut cuneus*  
*cuneum. Andreas Wüschert, quod castellum suum in horto sepelivisset, eique*  
*crucem ligneam posuisset, graviter punitus est, cum venerabili cruce abusus*  
*esset. In hoc enim signo omnes vincimus. Anno Domini MCCCCXLVIII.*
- 1448. cattivorus,* *Johannes Sybert* cattivorus, omnes, quas potuit, in civitate cepit feles, easque  
*A. Störmer-* assatas comedit. Quod ferculo nihil svavius esse dicebat. *Agatha Störmerin*  
*rin,* *contra rosam aquam bibit, in qua linum maceratum erat. Rosa abiit, mox*  
*autem febris maligna infecuta est, & tandem mors. Mulieres varia sibi*  
*fingunt remedia, aliquando cum effectu, sœpiùs etiam cum interitu. Anno*  

*1450. Steph. Brandys* Pastor Nobilem gentem de Botteler, à  
*primo ejus ortu usque ad sua tempora, studiosè descripsit, & Nobilibus de-*  
*dicavit. Pro quo labore centum aureos ei dederunt, & quotannis promise-*  
*barba viri-* runt porcum saginatum, quia indi viveret. *Joseph. Lampert* idèò, quod Cle-  
*dis,* *rico juniori barbam fecisset viridem, in contumeliam facerdotii, tertâ pulsus*  
*infans ser-* est. *Otilia Grasmayrin* puella vix natæ: magnum lapidem collo alliga-  
*vatur.* *1453. Liborius Schelen*, Eudimagister  
*acta Land-* in villa Scherbde, omnium Landgraviotum memorabiles res gestas carminicè  
*grav.* descripsit in lingua patræ, & notabile promeruit præmium. Non rudit erat  
*1454. Balthazar Meysekop* dum nocte quâdam ex Ysenac per montem Mosberg  
*vaca* transiret, ignea vacca ei obviavit, quæ mox precibus suis in betulam mutata,  
*igneæ,* quam lecturus transit. Retrospectit postea, & ecce mulier cum furca curre-  
*bat in campum. Mirabilis diabolus, quod in ludis suis scenici nihil agere*  
*1456. possit sine vetulis rugosis. Anno Domini MCCCCCLVI. monasterium no-*  
*bona mona-* strum acquirit molam, quinque mansos, uiram aream, tres viñcas, duo pra-  
*stica,* *fratuitas cu-* ta, & alia, Domino benedicente. *Zacharias Gangolt*, fatuus & prudens, prout  
*rata,* luna erat, in soliditate sua aliquando eurrit in templum B. Virginis, & dum  
*fortè ex concione andiret dictum istud: Beati qui lugent;* aliquoties repeti-  
*1457. vita ferrei* tum, explicatum & applicatum, profississime flere cœperit per aliquot dies.  
*Landgr.* Et factus est postea modestior. Adeò Spiritus, ubi vult, spirat. Anno Do-  
*mini MCCCCCLVII. Melchior Fößgen* dedit monasterio ferrei Landgravi vi-  
*tam, fata & acta, nescio autem, quis compostrerit: audivi tamen de Elia ex*  
*Spicherte, Vicario. Samuel Wyndlob*, Canonicus in Gotha, bona sua in &  
*prope Escherrege contulit nobis pio & liberali animo. Anno Domini*  
*1460. reliquia,* MCCCCCLX. venit ad nos, in hospita, ex agro sanguinis devota soror Adela,  
*quæ ex permissione Dominae suæ, attulit nobis varias reliquias, quibus re-*  
*dundat iste locus. Reponitæ sunt in scrinio in choro. (w) Veneramus eas*  
*pro-*

(yy) De hoc cœnobio vid. Bucelin, P. II. Germ. sacr. p. 55. B.

processionaliter sed intra monasterium. Nicodemus Runzler Villicus ex potu <sup>delirium</sup> cerevisia, cui lupulus incoctus est, statim delirat, et si unum cochlearē saltem cerevisia, ebibat. Et Osvald Saxenberg crudos pisces, cuiuscunque generis, vel speciei mira antisint, cupidè vorat, costos verò vel assatos ut diabolum fugit. Anno Domini pathia, MCCCCLXII. Paulus Rappe de Nether insigne chronicon Causungensis Monasterii conscripsit, quod postea Principi suo pro magno pretio obtulit. Rara & valde notabilia in eo fuisse, dixit mihi Joachimus Oehler, Pastor, cuius pater, qui Consul fuerat, totum perlegerat. Heinricus Bantz de Marsuhile monachus & Monast. S. Cathar. & Cesther.

S. Catherine cōperat conscribere, in quo omnia illius privilegia ad longum erant apposita, ut ipse cum admiratione vidi. Sæpius nostri claustrī ille meminerat, sed usque ad Annū Domini MCCCCLII. tantum perduraverat. Male, quod Domina Abbatissa apud S. Catharinam id chronicon non continuat. Sed non cuilibet fudit, nec unusquisque ad hunc laborem aptus est. (x) Anno Domini MCCCCLXV, Petrus Survelt vitas Sanctorum Patronorum nostrorum rhythmicè edidit in ustum ruditis plebecula. Thomas vita Sancta. Schultz, bonus Magister, pulcrum poëma divulgavit de Monacho & Monacha, Patron. propter lasciva oscula, in saxum conversis, uti conspiciuntur apud Ysenac in monte prope Warteburg. Credebat enim, verè sic factum esse, & homines istos in hanc petram commutatos. Quod licet ego non credam, ingenium tamen Thoma laudabile est. Anno Domini MCCCCLXVII. Lucas Tößler expositiones suas Evangelicas, per XXXIII. annos publicè habitas, S. Jacobo L. Tößler, donavit. Pulcra & doctae sunt, ut vix à Doctore aliquo meliores optari queant. Martinus Labach de Mölhusen in congratulatione sua ad Senam miraculum, tum nostrum miraculi Crucis montani meminit de puello per triduum mortuo, & tamen resuscitato. Sed non addit annum, nec modum, quando & quomodo id factum sit. Anno Domini MCCCCLXVIII. Leonhart Ryvogt de Valcken renovavit Monasterium nostrum & templum. Sydonia L. Ryvogt. Krunkin, devota soror olim, seducta à vicino Nobile, clam se subduxit, & Sid. Krunkin, profecta cum eo, ut ajunt, iu Svediam, facta postea multorum liberorum mater, quos in detestabili sacrilegio suo suscepit. Matthaus Huntler in cella S. liber de Dis Thuring.

Martini ad Werram vidit librum Johannis Vanderi, Ord. S. Bened. Monachi in Reynertsborn, de omnibus gentilium Deastris in Provincia nostra, quem magnâ curâ conscripsit, & quemlibet Deastrum in habitu suo eleganter depinxit, cum multis antiquitatibus, in quibus bene versatus esse dicitur. Anno Domini MCCCCLXX. Friedrich Bärenclav de Madelungen, qui panem propter Deum in Tsnaē colligebat per plateas, factus est Doctor, & in Aula Ducis Bojici præclarus. Multum benefecit pauperibus in sua F. Bärenklau, villa, quorum liberos ad se sumvit, & bene educavit, etiam nostrorum (Uu) 2 templo-

(x) Fuerit id nostrum S. Catharinæ ad semitam Monasterium, quo de in Hist. m. Isnacensi.

1471. templorum egregius benefactor, hōc annō obit, cui cantavimus requiem. Anno Domini MCCCCCLXXI. *Justinus Fencheler de Nustedt, & Regina Fröling de Gerstungen* bibliothecæ *S. Nicolai* auctarium fecerunt.

*Reg. Fröling, Simon Barbe de Natz* quatuor habebat filios, & singuli facti sunt Monachi. Primus Ordin. Franciscan., Carthusianus alter, tertius Ord.

*S. Dominici*, & quartus Ord. Cisterciensis. Verū omnes & singuli hoc

anno intra unius mensis spatiū demortui sunt. Ideo omnia sua *S. Iacobo*

& *S. Nicolaio* post obitum delegavit. Anno Domini MCCCCCLXXII.

1472. *Ant. Rüb-* *Antonius Rubsat de Stetefeld*, Canonicus in Mölhulen, venit Gozlariam,

*sat.* ubi factus est Præpositus. Cūm verò in pueritia sua apud nos frequen-

tasset Scholam, gratus fuit Crucis monti etiam post mortem. *Georg. Del-*

*lert de Biscopode* factus est in Franconia Abbas Ordin. Cisterciens., amplum habuit monasterium, erga pauperes valde liberalis. Erat opilio-

*nisi filius. Wilhelm. Rosch de Cruthus*, factus est Dux bellicus, obiit in

pugna contra Turcos. Anno Domini MCCCCCLXXIII. *Bonifacius*

*Sybelt de Dankmershusen*, Canonicus in Regnspurg, obiit Erpesphurtiae.

*Casimirus Stier de Luppeniz* cum *Agnete Crützborgin* fieri fecit baptiste-

rium apud *S. Nicolaum*. *Paulus Schütz de Wannefreden* & *Matthias*

*Krebs de Pfersdorf*, una cum *Nicolaio Schmär*, renovari fecerunt tem-

plum B. Virgin., quod vicissim cuilibet tres missas post mortem promisit.

*Martin Herbßman de Walfartsstieg* in Werram laplus sine ullo damno.

1473. *M. Herbß-* Pro qua conservatione duos dedit mansos B. Virginī, cuius beneficio &

intercessione indemnis mansit. Anno Domini MCCCCCLXXIV. *Bern-*

*hart. Buholt Presbyter*, idè, quod dixisset fortè, Landgravios nostros nun-

quam fuisse beneficiarios Moguntini, beneficio suo ecclesiastico privatus

est, ut cogeretur vagari per Provinciam. Prope Sangerhusam demum Pa-

stor factus est in villa aliqua Nobilis cujusdam. *Johannes Lorentz* / Vicarius

in Gotha, de monasterio *S. Crucis* parvum chronicon scripsit germanicè, quod

acceptum & gratum erat. *Alexander Lövve*, Scriba in Ylnac, omnia nostra

privilegia monastica, donationes, dotations, concambia &c. in unum

volumen congregit, & satis nitidè singula descripsit, pro quo labore requiem

ei cantabimus cum tribus Missis. O si plurima non periissent bello, igne,

& aliis casibus, aliquot volumina completa essent. Sed primaria perdi-

dimus, nec ipsa fundatio amplius exstat. Anno Domini MCCCCCLXXVI.

*Ernestus Hirzborn de Sattelstede*, pius Juvenis, prope montem Spa-

tenberg à Judæo occisus, qui Judæus postea ob beneficia concrematus

dicitur. *Jacobus Stöhrer de Dryleven*, proba anima, stipendia annua li-

beraliter auxit Pastorum suis facultatibus, dicens pio ore : Red-

am

dam ei, qui mihi dedit, adhuc dat & dabit porrò. *Sacerdos enim es,*  
*pupilla, & dextra Dei es.* Huic qui dat, ei Dominus dabit. Heinrichus Wittsee de Schonauv, Pastor in Tamsbrucken, ob amorem sororis suae Magdalena, monialis nostræ, *S. Jacobo* ducentos aureos rhena-nos post mortem dedit. Anno Domini MCCCCCLXXVII. Andreas Ro-maus, S.Th. Lic., omnia opera S. Augustini & S. Bernardi bibliothecæ <sup>H. VVitsee, 1477.</sup> S.Nicolai in memoriam sui dedit; quibus Christophorus Prammer ad-didit magnum Volumen scriptum de Conciliis universalibus. *Valentin. rom.*  
*Hof & Sebastianus Söhl* ad viam, quâ itur ad Moseberg, parvam do-munculam ædificant, in qua statua IESU patientis cum omnibus instru-<sup>domuncula</sup>  
<sup>ad Mose-</sup>mentis posita erat, ut viatores, qui plerunque ibi ad pedes montis  
quiescunt, de Passione Dominica pias meditationes haberent. Anno Do-minii MCCCCCLXXVIII. Herman Walter de Teutleben magnum lupum <sup>1478.</sup> cepit in Werra, qui in stomacho habuit annulum sigillarem aureum cum *Annulus in*  
tribus Z Z (y) *Ditmarus Gnick contra epilepsiam* <sup>lupo,</sup>  
<sup>antiepilepti-</sup>  
<sup>cum,</sup>

## Z

*siueros comedit coctos & assatos magno cum juvamine.* Joann. Ritter e*F*:  
figiem S. Augustini in statura virili deauratam supra portam nostram sub s. Angust.  
umbraculo posuit, ne à pluviis lœdatur vel maculetur. Anno Do-minii M CCCCLXXXIX. Henricus Ryngrev de Edtenhusen ad B. Vir-ginem dedit pro Missa perpetua manuim cum dimidio. Georgius San-daus dedit nobis post mortem Commentarium suum MS. in quinque G.Sandaus,  
libros Moysis. Sigmund Dräschler Vitriarius pro requie sua apud S. Ni-<sup>S.Dräsch-</sup>  
colaum omnia sua dedit ad 400. florenos. Tantus olim aenor & fer-vor erga sacras ædes. Anno Domini MC CCCLXXX. Andreas Glä-<sup>1479.</sup>  
sebeck, Molitoris filius, Monachus Ord. S. Bened., de Wyenna abiit <sup>A. Gläse-</sup>  
in montem Cassin., factus demum Praelatus in Boëmia. Valde benefi-beck,  
citus erga populares suos, si qui ad eum venerunt. Nicolaus Spulenber-<sup>N. Spulen-</sup>  
ger, Canonicus in Erfurt, Vir multarum facultatum & bonæ existi-berger,  
mationis, hoc anno obit. Celebravimus missas pro eo. Singulare  
hoc, quod nomen diaboli nec audire, nec legere potuerit sine nota-bili horrore & anxietate cordis. Multoties autem vexatus ab illo. An-no Domini M CCCCLXXXIV. Iohannes Vogler cicutain, araneas, <sup>1484.</sup>  
& alia venena sine ulla offensione cupidè vorabat, dicens publicè, non *Venenivo-*  
*elle venena in natura*, sed vanam tantummodo hominum persua-sionem & meram superstitionem. Sed quis hoc crederet? Hermannus  
Arnsle apposuit Justo Wernerum ex joco felam assatam, à quo fer-culio hic mortuus est. Plures comederant de ea, & nulli nocebat <sup>felis assata.</sup>

(Uu) 3

ampli-

(y) Hagiiorum hoc insigne est, de quibus Lezner in hist. Lud. Pii cit. c. 49.

1486. amplius. Anno Domini MCCCCCLXXXVI. *Lambertus Dögner.*  
*L. Dögner.* Petrus Reynschmid, & alii devoti cives, instituerunt, ut singulis diebus  
 Veneris, ab hora duodecima usque ad primam, in templo S. Nicolai ser-  
 mo haberetur de passione Dominica cum certis cantionibus. Quod bo-  
*S. Crum-*  
*schyt.* num institutum fuit & multis utile. Sed non diu durabat. *Sebaltus Crum-*  
*schyt.* Magister Artium, disputat Erphurtiae de veris hereticorum notis.  
 Prœmii loco ab Ordinario nostro accipit Canoniciatum in Fritzler. Fa-  
 cetus autem postea schismaticus, & instabilis in omni sententia sua, ut etiam  
 de symbolo Apostolico dubitaret, dicens: non scriptum fuisse ab Aposto-  
 lis, tolerabile tamen esse. Nullus unquam ex oppido nostro à fide ca-  
 tholica deflexit, quam hic *Sebaltus*. Ideo annotare volui. Anno Domini  
 1487. MCCCCCLXXXVII. *Georg. Fels*, insatiabilis bibo, integrum amphoram, ce-  
*Bibo.* revisix plenam, unico haustu ebibere poterat, paucis interpositis respi-  
 rationibus. Idque faciebat scipio de die, modo levi aliquo prœmiolo  
 invitabatur. Verum suspendebatur ob levitatem istam à sarcis. Quare  
 miles factus est, & tandem in insania multo cum clamore miserè mor-  
 tuus. Anno Domini MCCCCXC. *Christoph. Rosisch* dum specularetur astra  
*Astronomi-*  
*fatum.* in duodecim noctibus, à natali Dominico, in turri, nescio quo fato,  
 seu casu, vel potius incuria suâ delapsus, mileram mortem cum hilari vita  
 in momento commutavit. Anno Domini MCCCCXCI. *Bartholomeus*  
*B. Schöfster.* dum hortum suum repurgaret, nidum serpentum reperit, inque eo  
 duos busones adhuc viventes, quos baculo suo in grumen excussit. Post me-  
 ridiem iterum ob alia negotia hortum intrat, & ecce prælium busonum  
 cum serpentibus, ita ut illi hos necarent, & pullos eorum omnes devora-  
 rint, in tantum turgidi, ut rumpi viderentur. Cùm itaque ante multos  
 serpentes in horto animadvertisset, busones istos studiosè servavit &  
 1495. quasi cicuravit. Anno Domini MCCCCXCIV. *Sara Rumfin*, zona  
*à cicada*  
*mors.* Spurmans vidua, dum in prato suo à laboribus fessa considereret, & bi-  
 bere veller, cicada forte cum susurro in urceum involat, quam deglutiit,  
 & ab isto potu suffocata est. Andiabolus immiserit, vel venefica, nescio.  
 1496. Anno Domini MCCCCXCIV. *Martin. Jensch* veniens ex Spatenberg lapi-  
*M. Jensch,*  
*C. Otte.* dem ostendit cum turri, in qua draco stabat. *Casspar Otte* passerem e cam-  
 pis pellere promisit novô artificio. Sed plus erat in verbis, quam in  
 facto. Tempora nunc valde misera, & Crucis mons nunc verè fit cruci  
 1497. mons, & magnæ mileraz fons. Anno Domini MCCCCXCIV. *Kunegund de*  
*bona data.* *Nesselrod.* Priorissa valde religiosa, bona fratris sui ex pia intentione Mono-  
*P. de Dorle.* sterio contulit. *Petrus de Dorle* inter benefactores B. Virginis liberalitate suâ  
 1499. templum sibi fecit locum. Anno Domini MCCCCXCIX. quinta feria post festum  
*templum*  
*S. Liborii,* S. Bartholomæi inchoatum est templum S. Liborii ad pontem extra  
 por-

portam Ysenacensem, ad quam multæ peregrinationes è longinquis locis siebant. Inde callis ad Ecclesiam Liborianam, Wallfartsstieg adhuc dicitur, vom Wallfartshen. Alius ita in eam:

*Salve sancta domus! verè tu regia cœli!  
Liborii siquidem precibus mala crima cedunt.  
O Crützberg, Crutzberg! magnum venerabere Sancum, si nunc  
quem sanctus sanctorum nostra praeficit urbi.  
Huc veniant, quotquot languenti in corpore languent;  
Tangite, quos angor tangit, pia limina templi; pp. monachus isto  
spontebebit requiem vobis certamq; medelam.  
Tantus Crützbergæ Liborius ecce thesaurus.  
Felix Crützbergum, quod Virgo Sancta Maria,  
Andreas, Jacob, Nicolaus, Liborius atque,  
affiduis precibus conservant atque tacentur.  
Gloria Mariæ, Sancto sit laus Nicolao,  
gratia Liborio, Andreæ, Divoq; Jacobo.  
In primis verò Tibi, qui dominaris ubique,  
Magne Deus, mundi Servator & alme Creator!*

Anno Domini MD. Hic annus variis notabilibus quasi consecratus & incepitus est. In Monasterio nostro gallus in ipsa aurora primi diei clausus & fortissimæ voce bis & decies cantavit, ad designandum numerum Apóstolorum, quorum doctrinam in pretio & delicio habeamus. Apud S. Nicolaum pulsus ad ostium quinques auditus est post meridiem noctis. Recordare quinque vulnerum Christi. Apud B. Virginem noctua fenestræ insidens eecinit suo more. Significat vigilantiam in Pastoratu. Super S. Petrum in burgo montis stella per horam ferè stetit, & constantiter irradiauit facillum. O utinam stellæ matutina radibus suis sanctum hunc locum continuò illustraret! Apud S. Liborium mane ante januam in lapide aliud rotundus visus est. Sistu etiam, quisquis sis, teres atque rotundus. In curia oppidi servo, dum ostium aperit, primum occurrit Virgo cum lucerna ardente. Luceat lux nostra cum Virginibus prudentibus. Leyla & nullâ observatione digna talia yidentur, ego tamen speculationes meas de super habeo. Anno Domini MDI. Lucas Ziegeler S. Liborio dedit certum aureos unū cùm magna tabula, in qua ipse Sanctus miraculosus dona S. Liborius depictus. Gertrud Hasen, Elias Boden, Georgius Wydenöller & Philippus bor. Schultz varia insuper & pretiosa eidem dederunt ornamenta. Quid dederunt alii, tam vicini quam peregrini? Anno Domini MDIV. 1504.

Cele-

edes ejus.

Celeberrima S. Liborii ædes, ipseque multa fecit miracula apud nos, quæ Predecessor meus studiosè consignavit. Ideo multa & magna privilegia à Sede Apostolica eidem data. Væci sunt ad nos calculosi, claudi, surdi, & alii miserabiles homines, omnes vero sani hilaresque discesserunt, ut DEO & S. Liborio gratias agerent. Imò si verum fateri liceat, mons crucis magnum incrementum, & divitias etiam suas, huic Sancto maximè debet. Laudate Dominum in Sanctis suis. Anno Domini MDV. Conradus Bellenmontanus, (z) Pastor primùm B. Virginis in monte, deinde in Walfartshusen, ubi obiit, doctus Vir, scripsit de *Pralatis & ebrietate*. In posteriori libello mirabilem memorat visionem, quam habuit in cœmiterio B. V. Sic autem verba ejus sonant. (a)